
4325 23/05/2013

Identificativo Atto n.   328

DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE RICERCA E INNOVAZIONE

APPROVAZIONE DEL  BANDO  “G.A.T.E.  –  GIVE  ABILITY  TO EXPORT  –  PROGETTO  DI
ACCOMPAGNAMENTO  DELLE  MPMI  LOMBARDE  NEI  PERCORSI  DI
INTERNAZIONALIZZAZIONE



Il Dirigente dell'Unità Organizzativa 
Programmazione, Ricerca e Innovazione  

VISTA la l.r. n. 1 del 2 febbraio 2007 “Strumenti di competitività per le imprese e per 
il  territorio  della  Lombardia”,  con  la  quale  la  Regione  persegue  la  crescita 
competitiva del sistema produttivo della Lombardia e del contesto territoriale e 
sociale che lo accoglie e che lo alimenta, supportando, tra l’altro, il mercato e 
l’internazionalizzazione  e  prevedendo azioni  a  favore  dell’internazionalizzazione 
del sistema imprenditoriale;

RICHIAMATE:
• la  DGR VIII/10870 del  23/12/2009  “Schema di  protocollo  d’Intesa  con  la 

SIMEST  per  il  sostegno  ai  processi  di  internazionalizzazione  delle  PMI 
lombarde”;  

• la  DGR  VIII/11244  del  10/02/2010  “Schema  di  Protocollo  d’Intesa  con  il 
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  e  Regione  Lombardia  in  materia  di 
Internazionalizzazione,  Competitività  e  Sviluppo”  sottoscritto  dalle  parti  in 
data 22/02/2010;

• la DGR VIII/11391 del 10/02/10 che in attuazione della citata DGR VIII/11244:

• modifica la DGR VIII/10870 del 23/12/2009;

• approva il “Programma Operativo in materia di internazionalizzazione” 
da attuarsi  attraverso la collaborazione  tra ex D.G. Industria, PMI e 
Cooperazione e  Simest, sottoscritto dalle parti in data 16/03/2010;

• la DGR IX/ 4206 del 25/10/2012 “Costituzione del Fondo Operativo SIMEST e 
approvazione della scheda intervento”;

• la  DGR  IX/4863  del  13/02/2013  “Presa  d’atto  della  Comunicazione  del 
Presidente  Formigoni  avente  ad  oggetto  Accordo  di  Programma  per  lo 
sviluppo  e  la  competitività  del  sistema  lombardo  2010-2015.  Relazione 
attività 2012 e programma d’azione 2013”  che individua tra le azioni da 
realizzare  un’azione  di  accompagnamento  delle  imprese  lombarde 
nell’utilizzo di servizi a supporto dell’internazionalizzazione;

1



DATO ATTO che sulla base di quanto previsto dalla citata n. DGR n. IX/4863:
• la dotazione complessiva del “Fondo operativo Simest” ammonta ad 

€ 2.000.000,00 per il triennio 2012/2014;
• soggetto gestore del fondo è Cestec spa;

• è prevista una misura di  accompagnamento alle imprese (Linea 2) 
per  intraprendere  percorsi  strutturati  di  internazionalizzazione 
attraverso  l’affiancamento  dell’imprenditore  da  parte  di  figure 
esterne specializzate in dinamiche internazionali (TEM o Advisor);

VISTA la  l.r.  n.  12  del  16  luglio  2012  che  all’art.10  autorizza  la  fusione  per 
incorporazione di Cestec S.p.A. in Finlombarda S.p.A. , nonché il conseguente atto 
di  fusione del  05/12/2012 (Rep.71782 Racc.1872 – Registro Milano 10/12/2012 n. 
25177 serie I°), secondo il quale a decorrere dal 1 gennaio 2013 tutte le linee di  
attività di Cestec S.p.A. proseguiranno in capo a Finlombarda S.p.A.

VISTA  la  lettera  d’incarico a Cestec spa per la gestione del  “Fondo operativo 
Simest”  del  11/12/2012,  inserita  nella  Raccolta  Convenzioni  e  Contratti  in  data 
19/12/2012 al n. 17372;

DATO  ATTO  che  sulla  base  di  quanto  stabilito  nella  sopra  richiamata  lettera 
d’incarico per la Linea 2 sono individuate risorse per complessivi  € 1.356.000,00; 

RICHIAMATO  il  decreto  n.  11953  del  12/12/2012  “Fondo programma operativo 
SIMEST trasferimento delle risorse relative all’anno 2012 a Cestec spa – soggetto 
gestore  –  in  attuazione  della  DGR  n.  IX/4206  del  25/10/2012.  Impegno  di  € 
2.000.000,00 e contestuale liquidazione di € 700.000,00”;

RITENUTO in attuazione della DGR n. IX/4863 di approvare:
• la misura di accompagnamento alle imprese per intraprendere percorsi di 

internazionalizzazione attraverso l'affiancamento dell'imprenditore da parte 
di  figure esterne specializzate  in dinamiche internazionali  (TEM o Advisor) 
denominata  “G.A.T.E.  Give  Ability  to  Export  -  progetto  di 
accompagnamento  delle  MPMI  lombarde  nei  percorsi  di 
internazionalizzazione”  individuata  nell'allegato  1  “bando  per  la 
presentazione delle proposte progettuali  inerenti  il  progetto G.A.T.E.  Give 
Ability to Export - progetto di accompagnamento delle MPMI lombarde nei 

2



percorsi di internazionalizzazione” che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

• la modulistica necessaria per la presentazione della domanda, che sarà 
resa  disponibile  esclusivamente  via  web  accedendo  al  sito 
www.finlombarda.it/progettogate individuato  nell’allegato  2  che  forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO  che i benefici di cui al bando “G.A.T.E.” vengono concessi  sulla base 
del Regolamento (CE) n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione 
degli articoli 87 e 88 del trattato degli aiuti di importanza minore (de minimis);

VISTI in particolare gli articoli 1 (campo di applicazione), 2 (aiuti di importo minore
e relativi massimali) e 3 (controlli) del sopra richiamato Regolamento (CE);

DATO ATTO che: 
• le imprese beneficiarie dovranno sottoscrivere una dichiarazione, ai sensi del 

DPR 445/2000, che informi su eventuali  aiuti  “de minimis”, e su qualunque 
altro  aiuto  di  importo  limitato,  ricevuto  nell’arco  degli  ultimi  tre  esercizi 
finanziari, nonché che attesti di non rientrare nelle specifiche esclusioni di cui 
all’art. 1 del suddetto Regolamento (CE); 

• gli  aiuti  non  saranno  concessi  ad  imprese  che  non  abbiano  ricevuto  e 
successivamente non rimborsato o non depositato  in un conto bloccato 
aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una decisione di 
recupero adottata dalla Commissione Europea ai  sensi  del  Regolamento 
(CE) 659/1999;

VISTA la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

Per quanto esposto in premessa: 

1. Di approvare:
• la misura di accompagnamento alle imprese per intraprendere percorsi 

di internazionalizzazione attraverso l'affiancamento dell'imprenditore da 
parte di  figure esterne specializzate in dinamiche internazionali  (TEM o 
Advisor)  denominata  “G.A.T.E.  Give  Ability  to  Export  -  progetto  di 

3

http://www.finlombarda.it/progettogate


accompagnamento  delle  MPMI  lombarde  nei  percorsi  di 
internazionalizzazione”  individuata  nell'allegato  1”bando  per  la 
presentazione  delle  proposte  progettuali  inerenti  il  progetto  “G.A.T.E. 
Give  Ability  to  Export  -  progetto  di  accompagnamento  delle MPMI 
lombarde  nei  percorsi  di  internazionalizzazione”  che  forma  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• la modulistica necessaria per la presentazione della domanda, che sarà 
resa  disponibile  esclusivamente  via  web  accedendo  al  sito 
www.finlombarda.it/progettogate individuato nell’allegato 2 che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di prevedere che i benefici di cui al sopra citato bando GATE siano attuati 
nel  rispetto  del  Regolamento  (CE)  n  1998/2006  della  Commissione  del  
15/12/2006, relativo all’applicazione degli artt. 87 e 88 del trattato  agli  
aiuti di importanza minore ed in particolare degli artt. 1, 2 e 3 del  
medesimo Regolamento.

3. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia, sul  sito internet di  Regione Lombardia 
www.industria.regione.lombardia.it  e  sul  sito  internet  di  Finlombarda  spa 
www.finlombarda.it. 

  Il Dirigente dell’Unità Organizzativa
Programmazione, Ricerca e Innovazione

  Armando De Crinito

4

http://www.finlombarda.it/progettogate

